
Allahu e ndriçoftë një njeri që dëgjon prej nesh diçka
dhe e përcjell ashtu siç e ka dëgjuar, sepse ndodh,

që ai të cilit i përcillet, të jetë më i kuptueshëm se ai
që e ka dëgjuar

Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "E kam dëgjuar të
Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: "Allahu e ndriçoftë një njeri që dëgjon prej nesh diçka
dhe e përcjell ashtu siç e ka dëgjuar, sepse ndodh, që ai të cilit i përcillet, të jetë më i

kuptueshëm se ai që e ka dëgjuar."
[Sahih] [Transmetojnë Tirmidhiu, Ibn Maxhe dhe Ahmedi]

Profeti صلى الله عليه وسلم u lut që Allahu t’i dhurojë ndriçim, gëzim dhe bukuri në këtë botë, si dhe ta çojë atë
në ndriçimin dhe begatitë e Xhenetit në botën tjetër, për atë që e dëgjon hadithin e tij, e
mëson përmendsh dhe e përcjell te të tjerët. Ndoshta atij që i përcillet hadithi është më i
kuptueshëm, më i thellë në dije dhe më i aftë për të nxjerrë dobi e dispozita sesa ai që e
përcjell  hadithin.  Kështu,  i  pari  e zotëron mirë mbajtjen përmendësh dhe transmetimin,
ndërsa i dyti e zotëron mirë kuptimin dhe nxjerrjen e dobive dhe dispozitave.
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